Valor Total de los activos 133.686

Deuda financiera -11.662

Patrimonio económico MUF 122.024

Número de acciones 369.502.872

Precio de la acción en UF 0,330238

Precio de la acción en CLP 9.349

Precio real de la acción al 31 de diciembre 2019 7.370

Diferencia 27%

Valorización Económica de CCU S.A

82

Escenario 1: en la siguiente tabla, se muestra el resultado 12 de ponderar en +/-20% las

tasas de crecimiento por segmento proyectado para los 2020 al 2024, capitulo 8.1,

dejando todos los otros parámetros iguales.

Tabla 54.Resumen de ponderar en +/-20% los ingresos proyectados

Fuente: Elaboración propia. Para más detalle ver anexo, capítulo 13.3.

- Escenario 2: en la siguiente tabla se muestra el resultado13 de reemplazar la tasa de

libre riesgo de 0,80%, utilizada en el capítulo 6.2, por la tasa BCU-30 promedio 36M de

1,80% y de la ponderación de los ingresos por ventas proyectados en +/- 20%. Se

obtiene una nueva tasa WACC de 4,97% en vez de 4,06% (tasa WACC obtenida

originalmente).

12 Ver anexo para cálculos, capítulo 13.3

13  Ver anexo para cálculos, capítulo 13.4

Valorización Económica de CCU S.A -20% 20%

Valor de los activos operacionales 130.901   127.448   124.150

Activos prescindibles 6.154   6.154   6.154

Exceso(déficit) capital de trabajo -184   84   352

Valor Total de los activos 136.871   133.686   130.656

Deuda financiera -11.662   -11.662   -11.662

Patrimonio económico MUF 125.209   122.024   118.994

Número de acciones 369.502.872 369.502.872 369.502.872

Precio de la acción en UF 0,338858   0,330238   0,322037

Precio de la acción en CLP 9.593   9.349   9.117

Precio real de la acción al 31 de diciembre 2019 7.370   7.370   7.370

Diferencia 30% 27% 24%

83

Tabla 55.Resultado de ponderar el ingreso proyectado con una tasa de libre de riesgo promedio.

Fuente: Elaboración propia. Para más detalle ver anexo, capítulo 13.4.

Como resultado de utilizar una tasa libre de riesgo BCU-30 promedio de 36 meses. En

este caso hubo un cambio en la tasa de descuento de la valorización. La nueva tasa se

utiliza en conjunto con la ponderación de los ingresos por ventas proyectados en +/- 20%

para determinar el precio de la acción al 31 de diciembre de 2019 obteniéndose valores

cercanos al precio de mercado para ese día, entorno al +4% y -1%.